
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования

Абинский район
 
 

От 14.10.2016                                                                                                        №955
г.Абинск

 
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»

 на 2017-2020 годы
 
 

С целью реализации мер содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории
Абинского района, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского
края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском
крае» администрация муниципального образования Абинский район п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Содействие
развитию малого и среднего предпринимательства» на 2017-2020 годы (прилагается).

2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая) разместить
настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
образования Абинский район в сети «Интернет».

3 . Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы
муниципального образования Абинский район    Е.И. Холошину.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
 
 
Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Абинский район                                                                                   Е.И. Холошина 

УТВЕРЖДЕНА
 

постановлением администрации
муниципального образования

Абинский район
от 14.10.2016г. № 955

 
 

Муниципальная программа
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»

на 2017-2020 годы
 

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
на 2017-2020 годы

 
Наименование муниципальной программы содействие развитию малого и среднего

предпринимательства
 

Основание для разработки программы Федеральный закон от 6 октября 2003 года  №
131-ФЗ «Об общих принципах организации
местн ого самоуправления в Российской
Федерации»;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года     №
209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской
Федерации»
 

Координатор муниципальной программы уп р а в л е н и е э кон оми ческого развития
администрации муниципального образования
Абинский район
 

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрено
 
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Координаторы подпрограмм
муниципальной программы

отсутствуют
 
 

Ведомственные целевые программы не предусмотрено
 

Иные исполнители отдельных
мероприятий муниципальной программы

отсутствуют
 
 

Цели муниципальной программы создание условий для развития малого и
среднего предпринимательства
 

Задачи муниципальной программы развитие системы финансовой поддержки
с у б ъ е к т о в малого и среднего
предпринимательства;
информационная, правовая, консультационная
п о д д е р жка для малого и среднего
предпринимательства;
п р о п а г а н д а предпринимательства,
формирование положительного имиджа
предпринимательства среди населения;
р а з в и т и е инвестиционных механизмов,
направленных на развитие сектора малого и
среднего предпринимательства
 

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

к о л и ч е с т в о с у б ъ е к т о в малого
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , получивших
финансовую поддержку;
д о л я с р е дн е с п и с о ч н о й численности
работников (без внешних совместителей),
занятых на микропредприятиях, малых и
средних предприятиях и у индивидуальных
предпринимателей, в общей численности
занятого населения;
количество субъектов малого и среднего
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а (включая
индивидуальных предпринимателей) в
расчете на 1 тысячу человек населения
Абинского района;
количество проведенных конкурсов «Лучшие

предприниматели Абинского района»;
количество инвестиционных предложений
д л я с уб ъ е кт о в малого и среднего
предпринимательства;
количество субъектов малого и среднего
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а , получивших
информационную поддержку
 

Этапы и сроки реализации муниципальной
программы

2017-2020 годы, без разделения на этапы
 
 

Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

о б щ и й о б ъ е м финансирования
муниципальной программы  за счет средств
б ю д ж е т а муниципального образования
Абинский район – 4 884,6 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2017 год – 2 442,3  тыс. рублей;
2018 год – 2 442,3 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей
 

Контроль за выполнением муниципальной
программы

администрация муниципального образования
Абинский район;
Совет муниципального образования Абинский
район

 
 

1.                Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
 
Возрастает экономическая и социальная роль малого бизнеса. Стимулирование развития малого

бизнеса, реализация мероприятий целевых программ позволяют решать проблемы занятости населения,
развития сферы услуг.

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Малый и средний бизнес Абинского района характеризуется многоотраслевой структурой субъектов
предпринимательской деятельности и в настоящий момент достаточно стабилен. По количеству малых
предприятий лидируют: торговля, обрабатывающие производства, операции с недвижимым имуществом,
аренда и предоставление услуг, строительство. Наиболее привлекательной для предпринимателей остается
непроизводственная сфера - торговля и общественное питание, парикмахерские услуги.

На протяжении нескольких последних лет в районе наблюдается рост отдельных результатов
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Значительному вкладу малого и среднего бизнеса в социально-экономическое развитие Абинского
района во многом способствовала реализация целевых программ развития и поддержки малого и среднего
предпринимательства начиная с 2005 года, ставших эффективным инструментом реализации политики
Абинского района по отношению к малому и среднему бизнесу.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в Абинском районе имеются
нерешенные проблемы:

- наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и
предпринимателей;

- слабо реализуются инвестиционные механизмы развития малого и среднего предпринимательства;
- остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов

малого и среднего предпринимательства;
- недостаточное внимание со стороны субъектов малого и среднего предпринимательства к

мероприятиям Абинского района, реализуемым в целях оказания поддержки предпринимателям;
- недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства.
Необходимо отметить, что отсутствие полной статистической информации о деятельности всех

субъектов малого предпринимательства, недостаточное качество статистических показателей, получаемых на
основе выборочных обследований, с использованием постоянно меняющейся методики расчета, отсутствие
статистического наблюдения за индивидуальными предпринимателями не позволяют составить
представление о реальном состоянии малого предпринимательства и осложняют принятие эффективных
решений.

Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены в течение одного
финансового года.

Муниципальная программа является системой базовых принципов, основополагающих методических
решений, основных стратегических подходов, совокупность которых позволит администрации
муниципального образования Абинский район и общественным организациям предпринимателей эффективно
участвовать в развитии малого и среднего предпринимательства.

Таким образом, реализация мероприятий муниципальной программы по развитию малого и среднего
предпринимательства в Абинском районе обеспечит условия для развития малого и среднего
предпринимательства и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринимательства в Абинском районе
программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и
полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый
результат.

Использование программно-целевого метода направлено на создание условий для эффективного
управления требуемыми ресурсами, сочетание комплексного подхода с рациональным расходованием
финансовых средств.

Основными преимуществами программно-целевого метода в решении обозначенных в муниципальной
программе проблем можно считать:

1) комплексный подход к решению проблемы;
2) обеспечение полного и своевременного финансирования;
3) обозначение критериев оценки и социально-экономических последствий решения проблемы.
Целесообразность и преимущество использования программно-целевого метода обусловлены

необходимостью достижения наиболее оптимальных качественных и количественных результатов в ходе
реализации муниципальной программы при сохранении эффективности в выборе способов решения стоящих
проблем.

Сфера малого бизнеса в значительной степени зависит от финансовых условий, создаваемых
государством в виде обязательных платежей и финансовыми организациями в виде условий кредитования.
Изменения в этих сферах в виде изменений в законодательстве либо роста инфляции негативно влияют, как
на успешно работающих субъектов, так и на вновь создаваемых.

В таких ситуациях мероприятия муниципальной программы в рамках предоставленных полномочий
могут не оказать запланированного эффекта и будут направлены на удержание стабильной обстановки в
зависимости от величины отрицательных результатов.

На результат реализации мероприятий муниципальной программы могут повлиять рост цен на товары,
работы и услуги, необходимые для выполнения поставленных задач, в результате чего возникнет
необходимость корректировки объемов.
 

2.                Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
 

Целью муниципальной программы является создание условий для развития малого и среднего
предпринимательства.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
- развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- информационная, правовая, консультационная поддержка для малого и среднего

предпринимательства;

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



- пропаганда предпринимательства, формирование положительного имиджа предпринимательства
среди населения;

- развитие инвестиционных механизмов, направленных на развитие сектора малого и среднего
предпринимательства.

Реализация мероприятий муниципальной программы рассчитана на период с 2017 года по 2020 год
включительно без разделения на этапы, так как значительная часть ее мероприятий актуальна и востребована
субъектами малого и среднего предпринимательства в каждом году.

При необходимости возможна корректировка мероприятий в 2017 - 2020 годах в зависимости от
результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках
реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы
 

Таблица 1

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 1

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финанси-
рования

Объем
финанси-
рования,

всего
(тыс. руб.)

В том числе по годам

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Фина нс ова я под д е ржк а субъектов
малого и среднего
предпринимательства
(софинансирование подпрограммы
«Государственная поддержка малого и
с р е д н е г о предпринимательства в
Краснодарском крае на 2014 - 2018
г о д ы » государственной программы
Краснодарского края «Экономическое
развитие и инновационная экономика»),
в том числе:

местный
бюджет

444,2
 

222,1
 

222,1 0,0 0,0

1.1

С уб с ид иров а ние ч а с т и затрат
субъектов малого
предпринимательства на ранней стадии
их деятельности

местный
бюджет

31,8
 

15,9
 

15,9
 

0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

1.2

Субсидирование части затрат на уплату
первого взноса п р и заключении
договора финансовой аренды (лизинга),
понесенных субъектами малого и
среднего предпринимательства

местный
бюджет

 

315,0 157,5 157,5 0,0 0,0

1.3

С уб с ид иров а ние ч а с т и затрат
субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с
у пл а т о й проце нт ов по кредитам,
привлеченным в российских кредитных
о р г а низ а ция х н а приобретение
оборудования в целях создания и (или)
р а з в и т и я л и б о модернизации
производства товаров (работ, услуг)

местный
бюджет

97,4
 

48,7
 

48,7
 

0,0
 

0,0
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



2

П р о п а г а н д а предпринимательства,
формирование положительного имиджа
предпринимательства среди населения,
в том числе:
 
 
 

местный
бюджет

4073,4 2036,7 2036,7 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

2.1

Организация и проведение конкурса
« Л у ч ш и е предприниматели
муниципального образования Абинский
ра йон» (денежные призы по пяти
номинациям)

местный
бюджет

450,0 225,0 225,0 0,0 0,0

2.2

О р г а н и з а ц и я информационных
мероприятий по вопросам развития
малого и среднего
предпринимательства, участие в
имиджевых м ероприят иях (аренда
выставочной площа д и, услуги по
регистрации, а р е н д а оборудования,
бронирование средств размещения, и
др.)
 

местный
бюджет

1344,0 672,0 672,0 0,0 0,0

2.3

И з гот овле ние информ а ционных и
пре зе нт а ционных м а т е р иа л о в по
вопросам развития малого и среднего
предпринимательства (комплексное
с о п р о в о ж д е н и е участия
муниципального образования Абинский
район в имиджевых мероприятиях и
др.)

местный
бюджет

1739,4 869,7 869,7 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

2.4

Р азработка бизнес-планов, технико-
э к о н о м и ч е с к и х обоснований
и н в е с т и ц и о н н ы х проектов,
предлагаемых субъектам малого и
с р е д н е г о предпринимательства и
в к люч е нны х в Единый реестр
и н в е с т и ц и о н н ы х проектов
Краснодарского края
 
 

местный
бюджет

540,0 270,0 270,0 0,0 0,0

3

Информационная поддержка субъектов
малого и среднего
предпринимательства, в том числе:
 
 
 
 

местный
бюджет

367,0 183,5 183,5 0,0 0,0

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



3.1

У чебно-методологическая, научно-
методическая поддержка субъектам
малого и среднего
пре д приним а т е ль с т ва (выполнение
информационно-статистических работ и
услуг)
 
 

местный
бюджет

196,4 98,2 98,2 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8

3.2

Внедрение информационных систем и
программного обеспечения в целях
содействия развитию субъектов малого
и с р е д н е г о предпринимательства
( о б с л у ж и в а н и е Инвестиционного
портала муниципального образования
Абинский район)
 

местный
бюджет

170,8 85,4 85,4 0,0 0,0

 Итого:  4884,6 2442,3 2442,3 0,0 0,0

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 2

Непосредствен-
ный результат

реализации
мероприятия

Муниципальный
заказчик

мероприятия,
ответственный за

выполнение
мероприятия,
получатель
субсидий,

исполнитель
9 10

  

оказание
финансовой
поддержки

субъектам малого
предпринима-

тельства ежегодно

ответственный за
выполнение меро-

приятия -  управле-
ние экономичес-

кого развития,
получатели
субсидий -

юридические лица и
(или)

индивидуальные
предприниматели

 
9 10

оказание
финансовой
поддержки

субъектам малого
предпринима-

тельства ежегодно

от ве т с т ве нный за
в ыполне ние меро-
приятия -  управле-
ние экономичес-
к о г о развития,
получатели
субсидий -
юридические лица и
(или)
индивидуальные
предприниматели
 
 
 

оказание
финансовой
поддержки

субъектам малого
предпринима-

тельства ежегодно

ответственный за
выполнение меро-

приятия -  управле-
ние экономичес-

кого развития,
получатели
субсидий -

юридические лица и
(или)

индивидуальные
предприниматели

 
 
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 9

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



  
 

9 10
стимулирование

предприятий и
предпринима-телей

к увеличению
объемов

производства

муниципальный
заказчик

мероприятия  –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

организация
информационных

мероприятий и
участие в

имиджевых
мероприятиях,

способствующих
развитию малого и

среднего
предпринима-

тельства

муниципальный
заказчик

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

пропаганда
предпринима-

тельства,
формирование

положительного
имиджа

предпринима-
тельства среди

населения
 
 

муниципальный
заказчик –

администрация
муниципального

образования
Абинский район,

ответственный за
мероприятия -

управление
экономического

развития
9 10

актуальная база
инвестиционных

предложений для
субъектов малого и

среднего
предпринима -

тельства

муниципальный
заказчик 

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

 
 

  

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 10

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 

4. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ
 

Подпрограммы и ведомственные целевые программы не предусмотрены.
 

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
 

При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась ситуация в
финансово-бюджетной сфере, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы.

Общий объем финансирования муниципальной программы  за счет средств бюджета муниципального
образования Абинский район – 4 884,6      тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 2 442,3  тыс. рублей;
2018 год – 2 442,3 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей
Также в целях увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших

муниципальную поддержку, повышения эффективности мероприятий, определенных муниципальной
программой, планируется привлечение средств краевого бюджета.

Для привлечения средств краевого бюджета планируется участие Абинского района в
соответствующем конкурсном отборе муниципальных образований Краснодарского края.

Расчет финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы произведен на
основании смет и расходов аналогичных видов работ, товаров, услуг с учетом индексов-дефляторов уровня
обеспеченности в период реализации ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании Абинский район» на 2017-2020 годы.

Общий планируемый объем финансирования муниципальной программы будет уточняться в
зависимости от принятых на местном и региональном уровнях решений об объемах выделяемых средств.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

ежемесячные
данные о

деятельности
предприятий района

для проведения
анализа экономики

муниципальный
заказчик

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

 
 

9 10
информирование

субъектов малого и
среднего

предпринима-
тельства о видах

поддержки,
актуальных
изменениях

законодательства, о
проводимых

мероприятиях и их
результатах

муниципальный
заказчик

мероприятия –
администрация

муниципального
образования

Абинский район,
ответственный за

мероприятия -
управление

экономического
развития

  

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 11

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093C9702E370AA6BE7DE2286F8B5AE46BCA0131862096AA446C1D2B48E0D98F273E3ABD02N


 
Таблица 2

Цели, задачи и показатели Единица
измерения

Значение показателей
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6
Цель «создание условий для
развития малого и среднего
предпринимательства»

     

Задача «развитие системы
ф и н а н с о в о й поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства»

     

Целевой показатель (индикатор)
Количество субъектов малого

предпринимательства,
получивших финансовую

поддержку

ед. 5 5 5 5

З а д а ч а «пропаганда
предпринимательства,
формирование положительного
и м и д ж а предпринимательства
среди населения»

     

Целевой показатель (индикатор)
Д о л я среднесписочной
численности работников (без
в н е ш н и х совместителей),
занятых на микропредприятиях,
малых и средних предприятиях
и у индивидуальных
предпринимателей, в общей
численности занятого населения

% 29,9 29,9 30,0 30,0

Целевой показатель (индикатор)
Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства
( в к л ю ч а я индивидуальных
предпринимателей) в расчете на
1 тысячу человек населения
Абинского района

ед. 35,1 35,2 35,2 35,3

Целевой показатель (индикатор)
К о л и ч е с т в о проведенных
к о н к у р с о в «Лучшие
предприниматели Абинского
района»

ед. 1 1 1 1

З а д а ч а «развитие
инвестиционных механизмов,
направленных на развитие
сектора малого и среднего
предпринимательства»
 

     

Целевой показатель (индикатор)
Коли честв о инвестиционных
предложений д л я субъектов
малого и среднего
предпринимательства
 

ед. 12 12 12 12

З а д а ч а «информационная,
п р а в о в а я , консультационная
п оддержка для малого и
среднего предпринимательства»
 

     

Целевой показатель (индикатор)
Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства,
получивших информационную
поддержку

ед. 60 60 60 60

 
7. Механизм реализации муниципальной программы

 
Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 12

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



муниципальных нужд за счет средств бюджета муниципального образования Абинский район в соответствии
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление субсидий
субъектам малого предпринимательства муниципального образования Абинский район.

Порядок проведения конкурса «Лучшие предприниматели Абинского района» устанавливается
постановлением администрации муниципального образования Абинский район.

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной
программы – управление экономического развития администрации муниципального образования Абинский
район, которое:

- обеспечивает разработку муниципальной программы;
- формирует структуру муниципальной программы;
- организует реализацию муниципальной программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- осуществляет мониторинг и анализ отчетов;
- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;
- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации

муниципальной программы;
- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район в сети
Интернет.

Муниципальная поддержка в рамках муниципальной программы предоставляется субъектам малого и
среднего предпринимательства, отвечающим условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Финансовая поддержка в рамках муниципальной программы предоставляется субъектам малого
предпринимательства, отвечающим условиям, в соответствии с порядками, утвержденными постановлениями
администрации муниципального образования Абинский район:

- от 1 июля 2016 года № 527 «Об утверждении Порядка субсидирования из бюджета муниципального
образования Абинский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их
деятельности»;

- от 1 июля 2016 года № 528 «Об утверждении Порядка субсидирования из бюджета муниципального
образования Абинский район части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой
аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства»;

- от 1 июля 2016 года № 529 «Об утверждении Порядка субсидирования из бюджета муниципального
образования Абинский район части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с
уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение
оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)».

Оказание консультационной, имущественной, информационной поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства, а также оказание поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров субъектам
малого и среднего предпринимательства (далее - Поддержка) в муниципальном образовании Абинский район
осуществляется в заявительном порядке.

Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение Поддержки,
направляют в управление экономического развития администрации муниципального образования Абинский
район (далее - Управление) по почте либо предоставляют лично заявление с указанием конкретных вопросов,
по которым необходимо оказать Поддержку, подписанное руководителем юридического лица
(индивидуальным предпринимателем).

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием Поддержки субъекты
малого и среднего предпринимательства в заявлении должны представить информацию, подтверждающую их
соответствие условиям, предусмотренным настоящей муниципальной программой, а также условиям,
установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:
 
 
1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением

потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами,
профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном

регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев,
предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

5) осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию
полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.

В оказании Поддержки должно быть отказано в случае, если:
1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм)
Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации,
муниципальных программ (подпрограмм), или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания Поддержки;

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 13

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

consultantplus://offline/ref=8DD199B903B761D1FE4EB2B12FA6D4CD87B21E270CDEFC61C8658E1687eDXCO
consultantplus://offline/ref=8DD199B903B761D1FE4EB2B12FA6D4CD87B11A2F02DEFC61C8658E1687DC93BFEB8A0D47C6485A2FeDX9O


3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято
решение об оказании аналогичной Поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая
форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение
порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств
поддержки, прошло менее чем три года.

Результаты работы по оказанию Поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании Абинский район ежегодно размещаются на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования Абинский район и Инвестиционном портале
муниципального образования Абинский район.

Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Основными целями оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства являются:
- обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информации,

необходимой для развития, повышения деловой активности и конкурентоспособности субъектов малого и
среднего предпринимательства;

 
- содействие в повышении правовой культуры субъектов малого и среднего предпринимательства;
- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в поиске деловых партнеров на

территории Краснодарского края.
Консультационная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства,

зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории муниципального образования
Абинский район.

Консультационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается по
следующим направлениям:

- по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов
малого и среднего предпринимательства;

- по вопросам оказания поддержки администрацией муниципального образования Абинский район и
администрацией Краснодарского края;

- по инвестиционным проектам, предлагаемым субъектам малого и среднего предпринимательства и
включенных в Единый реестр инвестиционных проектов Краснодарского края.

Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства оказывается в
следующих формах:

- в устной форме - лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично;
- в письменной форме - юридическим и физическим лицам по запросам;
- в обзорно-ознакомительной форме - на стенде, в информационных листках (ответы на популярные

вопросы, образцы правовых и деловых документов, правила делового этикета);
- в средствах массовой информации - объявления, выступления по проблемам предпринимательства.
Управление ведет учет проведенных консультаций в реестре субъектов малого и среднего

предпринимательства - получателей Поддержки.
Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства представляет собой

передачу во владение и (или) в пользование муниципального имущества субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Передача муниципального имущества осуществляется в соответствии с приказом Федеральной
антимонопольной службы Российской Федерации от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в
отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении
которого заключение указанных договоров может осуществляться  путем проведения торгов в форме
конкурса».

 
 
Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется

посредством:
- размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования

Абинский район и на Инвестиционном портале муниципального образования Абинский район в сети
Интернет следующей информации: о развитии малого и среднего предпринимательства на территории
района, о реализации мероприятий, направленных на содействие развитию малых и средних предприятий, об
организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создания и ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей
поддержки;

- проведения круглых столов, деловых встреч и иных аналогичных мероприятий, создания условий
для повышения уровня знаний субъектов малого и среднего предпринимательства.

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в области подготовки,
переподготовки и повышения квалификации кадров.

Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров,
осуществляется посредством организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства
Абинского района в семинарах, совещаниях, конференциях, «круглых столах» по вопросам малого и
среднего предпринимательства.

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 14

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Порядок обжалования действий (бездействия) по оказанию Поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании Абинский район.

Субъект малого и среднего предпринимательства (далее - Заявитель) вправе обжаловать действия
(бездействия) должностных лиц администрации муниципального образования Абинский район в ходе
оказания Поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
Абинский район и решения, принятые по результатам рассмотрения главой муниципального образования
Абинский район.

Если в результате рассмотрения жалоба Заявителя на действия (бездействие) или решение
должностного лица признается обоснованной, принимается решение о применении мер ответственности,
установленных законодательством, к должностному лицу, допустившему нарушения в ходе исполнения
муниципальной функции.

Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц администрации, решения,
принимаемые в ходе оказания Поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании Абинский район, в судебном порядке.
 
 
 
 

8. Оценка рисков реализации муниципальной программы
 

Таблица 3
Внешний фактор, который может повлиять на

реализацию муниципальной программы
Механизм минимизации негативного

влияния внешних факторов
1 2

И з м е н е н и е федер ал ьн о го и краевого
законодательства

Принятие соответствующих муниципальных
нормативных правовых актов

Р и с к финансирования (сокращение объема
финансирования)

Подготовка предложений о корректировке
объемов

Инфляционный риск Подготовка предложений о корректировке
объемов

 
 
Начальник управления
экономического развития                                                                     А.А. Савельев

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства» на 2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 955

Страница 15

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


